
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 896/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 26.06.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 897/2019–SAGA
OBJETIVO: Para manutenção corretiva e preventiva da embarcação EAT-
04 CAP MARCELO.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 16 à 20.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentos e 04(quatro) de pou-
sadas.
SERVIDOR (ES): SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA
CPF: 558.755.642-53
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 898/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transporte do Exm° Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 19.06.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-.68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 463051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2019/34

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11626A,11631A,11645A,
11797A,11798A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

02 11750A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
Obs: RP: 11626A – PLACA: QEL 8224 – CHASSI: 9C2ND1120JR000870/ RP: 11631A – PLACA: QEL 8144 – CHASSI: 

9C2ND1120JR000873
         RP: 11645A – PLACA: QEL 6194 – CHASSI: 9C2ND1120JR000882/ RP: 11750A – PLACA: QEH 9264 – CHASSI: 

8AFAR23N2JJ074358
         RP: 11797A – PLACA: QEW 6274 – CHASSI: 9C2ND1120JR001580/ RP: 11798A – PLACA: QEW 6084 – CHASSI: 

9C2ND1120JR001601
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 18/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 09/08/2019

RONÉLIO RODRIGUES QUARESMA

Protocolo: 462966

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2837/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 2206/2019-DP 2, de 07 de agosto 
de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadu-
al nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 

8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40156 CARLOS WANDERSON SILVA DE 
SOUZA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40156 CARLOS WANDERSON SILVA DE 
SOUZA, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de Agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 462772
PORTARIA Nº 2821/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 40496 RAIMUNDO LEONARDO 
PEREIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40496 
RAIMUNDO LEONARDO PEREIRA, matrícula funcional nº 42203421.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 40496 RAIMUNDO LEONARDO PEREIRA, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 462803
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 095/2019 
– DAL2, de 01 de agosto de 2019, que NOMEIA O 3º SGT PM RG 
24337 AILTON DA CUNHA LEÃO, como Fiscal do Contrato Administrativo 
n.º 018/2019, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e o Sr ROCHETER 
JULIO BESSA MARQUES. E NOMEIA o MAJ QOPM RG 29166 FRANCISCO 
GILBERTO PINHEIRO CARDOSO como fi scal interino.
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 462740
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 103/2019 – 
DAL, de 08 de agosto de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 24935 
LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar 
a aquisição proveniente da Cotação Eletrônica nº 009/2018 – DAL2/PMPA 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA J LEMOS DE CARVALHO – ME.
EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 462739
PORTARIA Nº 2801/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 2344/2019 – PGE-
GAB-PCTA, de 05 de junho de 2019, no qual a Exma. Srª. Myrza Tandaya 
Nylander Pegado – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, em exer-
cício, recomendando o desligamento do requerente ADSON DA SILVA E 
SILVA, referente a Ação Judicial n° 0004071-05.2009.814.0051 já que 
foi mantida a sua eliminação no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldados (CFSD/2008/PM), informando que o Estado do 
Pará não possuí interesse ao menos não no momento, na celebração de 
acordo com o militar; Considerando o Ofício n° 1060/2019 – CONJUR/03, 
de 01 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL da Polícia Militar do 
Pará o CB PM RG 38789 ADSON DA SILVA E SILVA, matrícula funcional 
n° 572225481.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 38789 ADSON DA 
SILVA E SILVA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 462777
PORTARIA Nº 2802/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 2597/2019 – PGE-GA-
B-PCTA, de 01 de julho de 2019, no qual a Exma. Srª. Ana Carolina Lobo 
Gluck Paúl PeracchiMyrza Tandaya Nylander Pegado – Procuradora Geral 


